DISSERTATIO MEDICA,
INAUGURALIS,

DE

Febribus Intemittentibus Medendo.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S.S.T.P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praefecti;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

FRANCISCUS BUCHANAN, A. M.

SCOTUS.

Phys. Societ. Sod. Hon. et Praef. Ann.

Ad diem 12. Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

M,DCC,LXXXIII.

†

c

Paginas sequentes,

Praefidio et dulci decori suo

R O B E R T O G R A H A M

D E G A R T M O R E,

Qualem esse decet, quem ardens purpura vestit,

Grato animo inscriptas esse

Auctori placitum est.

Digitized by the Internet Archive
in 2016

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

Febris Intermittentibus Medendo.

SI alma natura, ad omnem morbum debellandum, remedium hominibus tribuit, aequae ac cortex Peruvianus ad febres intermittentes efficax, multi, cito perituri, diu inter vivos enumerari poterunt. De medendis igitur hujusmodi febribus tractare, vix multis necessarium videbitur; et quae nunc sunt tradenda, nihil aliud his prae se ferre videntur, nisi inanem doctrinae ostentationem. Illi quidem, voce sublata, exclamant, accipite corticem febricitantes, accipite sanitatem. Non raro autem, imo et saepissime, eo devenire curae labores dolendum est, ut quivis, licet ingenio et doctrina praestantissimi,

†

A

mus,

mus, febris reluctans ingenium, et medicinae experitur inopiam.

2. Praeterea, quemadmodum nihil eorum, quae vel sano corpori innocentia sunt, vel certis morbis medentur, universim ita juvat, ut nullam noxam, pro ratione symptomatum, sub quibus ministratur, incaute adhibitum inferre possit; neque quicquam est, cujus virtutes nullo vitiorum confinio laedi queant: Ita idem de hoc febrium domitore sentiendum esse, ipsa eo magis dicitur sana ratio, quo manifestior in morbum efficacia est. Unum igitur remedium, pro febrium omnium unica solaque panacea habere non licet, caeteris artis praesidiis fusque deque habitis. Itaque medicum oportet, pro ratione symptomatum varia, atque praesenti febris natura, in unum vel alterum extremum tendentis, rationem medendi saepius, atque incunctanter, quoties opus fuerit, mutare.

3. Occurrit inter variarum gentium, et variorum seculorum medicos, de ipsis remediis experientia comprobatis, perpetuus et mirus dissensus. Et mirum in modum experientiam omnes sibi vindicant ut magistrum et ducem; nihilominus autem multi ei inmixti cortici ipsae diffidunt, vel, si quam ei concedant vim, arctis concludunt

cludunt limitibus ; eadem vero utentes minime de methodo consentiunt. Ita incertis opinionibus miserorum hominum traditur vita ! Ad haec determinanda, ingenium et experientia deficientia vetant me in hanc arenam descendere, ubi tot viri praeclari non sine laude semetipsos exercuerunt. Igitur fere semper Celsi venerabilis monitum sequens ; neque addictus alterutri opinioni, neque ab utraque nimium abhorrens, mediam quodammodo viam inter diversas sententias tenebo.

4. Pauperes saepius quam divites febres intermittentes perdunt, saepissimeque vastant castra militibus, et classes nauticis ; hos autem nimis saepe cortice parca et cara uti, ejusve commodis frui, vetant paupertas dira, et etiam corticis inopia. Si tunc medici alia remedia ignorant, pauci mortem effugient.

5. His adductus, remedia non solum corticem juvantia, sed etiam illa ignota quondam usurpata, enumeravi. Inter haec forte remedium minoris pretii latet, quod tamen, aequaeque cortex ipsa, in febres efficax sit. Nullum saltem remediorum roborantium praeter hanc experimento justo subjectum est. Licet enim haec, a tempore Hippocratis, interdum auxilio vocaverunt

vocaverunt medici, nunquam tamen, nisi omnibus incassum tentatis, ad ea confugiebant; sed semper vis venenatae arguebant. Cortex forsitan nomen sibi magnum casu fecit. Huic enim Sydenhamus, Mortonus, alique vim, materiam morbificam corrigendi, tribuerant; quo medici inducti, dum alia roborantia metuerent, eam audacter exhibuerunt. Fatendum tamen est, nullum tale adhuc ostendi.

6. Pensum meum peragens, remedia multa inutilia, imo nociva, enumeravi. Quanquam autem multa sint, ad ipsas artes proprie non pertinentia, tamen eas adjuvant, excitando artificis ingenium. Paginae haud finunt remedia singula perpendendum; quae igitur efficaciora duxi, literis majoribus notavi. Quoac doctrinam, ubique CULLENUM passibus quidem haud aequis secutus sum; quia omnium theoriae ejus optima mihi videtur. Arrogantiam meam vix unquam extenuaturus sum: Licet enim saepe inter viros etiam illustrissimos decerneret ausus fuerim, quid opus est verbis? Illi enim opinionem meam nihil valere sciunt, atque igitur nihili aestimant.

7. Non solum febrifuga enumerare, sed etiam eorum operandi modum explicare, mihi propositum

fitum est; utrumque certe secutus sum. Talem igitur febrium pathologiam, qualem veram esse judico, statuam oportet. Et CULLENUM sequens, febres remittentes ab intermittentibus haud discrepare inter se, vel quoad causas, vel quoad curationem, omnino abritror.